
"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de o nteviiieo"

l:'~.- ~ ,"
¡~<. .," Iif ~ ;f¡Jf "
&l;,..',\ .!,,!,¡> ",.;/ 'T"A

Universidad Nacional de San Luis
Rectorado

/

SAN LUIS,'- 2 JUL 2014

VISTO:

El Expediente EXP-USL: 5439/2014 mediante el cual se solicita la

protocolización del Curso de Posgrado: LECCIONES DE ECONOMÍA POLÍTICA; Y

CONSIDERANDO:

Por ello y en uso de sus atribuciones

Que corresponde su protocolización.

Que el mencionado Curso se dicta en el ámbito de la Facultad de

Ciencias Económicas Jurídicas y Sociales los días 18 y 19 de junio, 3, 4 Y5 de julio,

7, 8 Y 9 de agosto de 2014 bajo la responsabilidad del CPN Julio GAMBINA de la

Universidad de Buenos Aires, Corresponsable: Enrique ELORZA de la Universidad

Nacional de San Luis y la coordinación del Mag. Osear OJEDA, con un crédito

horario de 70 horas presenciales.

Que la Comisión Asesora de Posgrado de la Facultad de Ciencias

Económicas Jurídicas y Sociales recomienda aprobar el curso de referencia.

Que el Consejo de Posgrado de la Universidad Nacional de San Luis en

su reunión del 17 de junio de 2014, luego de su análisis acordó aprobar la propuesta

como Curso de Posgrado, según lo establecido en Ordenanza CS N° 23/09.

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°._ Protocolizar el dictado del Curso de Posgrado: LECCIONES DE

ECONOMÍA POLÍTICA, en el ámbito de la Facultad de Ciencias Económicas

Jurídicas y Sociales los días 18 y 19 de junio, 3, 4 Y 5 de julio, 7, 8 Y 9 de agosto de

2014 bajo la responsabilidad del CPN Julio GAMBINA (DNI N° 10.702.619) de la

Universidad de Buenos Aires, Corresponsable: Enrique ELORZA (DNI N°

10.042.943) de la Universidad Nacional de San Luis y la coordinación del Mag.

Osear Q,JEDA, con un crédito horario de 70 horas presenciales.

Cpde RESOLUCIÓN R N° 8 9 3



Universidad Nacional de San Luis
Rectorado

"2014 - Año de Homenaje arf-Al/'fllrar¡te G .lIIermo Brown,
en el Bicentenario del Cq,(T!4¡¿tjp ¡,¡¡¡- ~pr~tevideo"

(,, ',. :~;:::~:URA.
;t·~:ji..,

ARTÍCULO 2°._ Aprobar el programa del Curso de referencia, de acuerdo al ANEXO

de la presente disposición.-

ARTÍCULO 3°._Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones yarchívese.-

RESOLUCIÓN R N° a9 3
mav

"Cl."'. A\\e\aM'-Prtnt\sta
···;"tlrla0epoagrado

. U.N.S.L.

.Nieto Quinta,
Rector
1\ N S.L



"2014 - Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Universidad Nacional de San Luis
Rectorado

ES ~,(PIA '
ANEXO osc~=RA<

DENOMINACIÓN DEL CURSO: LECCIONES DE ECONOMÍA ~5tÍTICA

UNIDAD ACADÉMICA RESPONSABLE: Facultad de Ciencias Económicas

Jurídicas y Sociales

CATEGORIZACIÓN: Actualización Profesional

RESPONSABLE: CPN Julio GAMBINA

CORRESPONSABLE: Dr. Enrique ELORZA

COORDINADOR: Mag. Osear OJEDA

CRÉDITO HORARIO: 70 horas

MODALIDAD DE DICTADO: Presencial

FECHA DE DICTADO DEL CURSO: 18 y 19 de junio, 3, 4 Y5 de julio, 7, 8 Y9

de agosto de 2014

FECHA PREVISTA PARA ELEVAR LA NÓMINA DE ALUMNOS

APROBADOS: Noviembre de 2014

DESTINATARIOS: Egresados con título de grado universitario en disciplinas afines a

la temática del curso.

LUGAR DE DICTADO: Campus Universitario FCEJS - Ex Ruta 148 Ext. Norte ­

Villa Mercedes - San Luis.

CUPO: 50 personas.

FUNDAMENTACIÓN: Resulta de interés el aprendizaje de elementos generales de la
Economía Política. Existen varias razones, entre las que se destaca la relativa escasa
formación disciplinaria otorgada en la universidad argentina sobre el tema; y aún más
importante, la difusión de la enseñanza de la "Economía", sin considerar su aspecto
específico que la asocia a una ciencia social. El tema es de interés en un momento en
que se presenta la crisis de la economía mundial desde 2007, y cuando en América
Latina se procesan experiencias de cambio político con novedades muy interesantes en
materia de orden económico y social.

OBJETIVOS: Lograr que los participantes se familiaricen con las principales
categorías y corrientes de pensamiento de la Economía Política. Introducir a los
participantes en el debate actual relativo al cambio económico en la región
latinoamericana y caribeña, en un marco teórico de discusión sobre la crisis.

CONTENIDOS MÍNIMOS: Objeto y método en la Economía Política. Principales
corrientes del pensamiento económico. Clásicos y neoclásicos. La crítica de la
Economía Política. Keynesianismo y neoliberalismo. Teoría del valor y del plusvalor.
Masa y tasa de ganancia y plusvalía. Ganancia media y precios de producción.

CpdeRESOLUCIÓNRN° 893



Universidad Nacional de San Luis
Rectorado

"2014 - Año de Homenaje al Almírante Guillermo Brown ,
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo"

Dir6i1lo, de Doop.cho .
Acumulación y crisis. El pensamiento económico latinoamericano, d~tfiL coiaienzos del
siglo XX a la primera década del siglo XXI. Los debates actuales.

PROGRAMA:
Primer módulo.
Objeto y método en la Economía Política. La economía en el desarrollo histórico.
Formas y modos de producción. Las principales corrientes del pensamiento económico
y sus diferentes enfoques sobre la realidad. Clásicos y neoclásicos, aportes, matices y
diferencias. La crítica de la Economía Política. Marx y El Capital. Keynesianismo y
neoliberalismo. La crítica al modelo neoliberal y el debate anticapitalista.

Segundo módulo.
Teoría del valor y del plusvalor. Masa y tasa de ganancia. Masa y tasa de plusvalía.
Distintos tipos de plusvalía. Ganancia media y precios de producción. Acumulación y
crisis.

Tercer módulo.
El pensamiento económico latinoamericano, desde comienzos del siglo XX a la primera
década del siglo XXI. Vigencia y actualidad del pensamiento crítico latinoamericano.
Ámbitos de debate sobre las alternativas al orden económico. Los debates actuales en la
región latinoamericana y la crisis de la economía mundial.

SISTEMA DE EVALUACIÓN:
Se evaluará la participación en los momentos presenciales y a distancia. En las
actividades a distancia se considerará la participación en debates organizados desde la
cátedra y la presentación de breves comentarios sobre la bibliografia, entre los distintos
módulos. Al final de la actividad se debe presentar un trabajo escrito de hasta 12
páginas a Time New Roman 12, interlineado.

BIBLIOGRAFÍA:
1. Colección de clásicos del pensamiento latinoamericano de CLACSO.
2. Marcelo Isacovich. Introducción a la Economía Política. Editorial Cartago de

México SA, año 1980.
3. Julio Olivera. Economía clásica actual. Ediciones Macchi, 1977, Buenos Aires.
4. Carlos Marx. El Capital. Fondo de Cultura Económica.

Recursos en internet: Departamento de comercio de EEUU (www.bea.gov); CEPAL
(www.eclac.org); Ministerio de economía en Argentina (www.mecon.gov.ar).

ARANCEL: Sin costo.

COSTOS YFUENTE DE FINANCIAMIENTO: Programa de Capacitación gratuita
para Docentes de las Universidades Nacionales. Acuerdo Paritario SPU-CIN-Gremios
Docentes.

Cpde RESOLUCIÓN R N°
mav

Dra., a Maroorole Printl!!lta
Secretaria (;15 pcagrado

U.N.SL

893
Or. Felix .eto Quinta,

ector
U.N.S.L




